UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXIV. Et dimite nobis debita nostra.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

Luc.12.v.19. Abundant cellaria, abundant horrea, quid igitur necesse est dicere DEO more pauperum; *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, sive per panem intelligantur alimenta spiritualia, quorum copiam habet sive intelligantur corporalia? verum an non agnoscis errorum! si mulcaberis, perdere etiam multum poteris, & momento quidem. Itaque si ut quotidie facilissime potes perdere, quoniam possides, ita quotidie rogans ei DEUS, ut illud tibi conferuat: et alimenteras, sicutus Hesychius, et alimenteras quoniam honeste sustentatio sufficit. Néque ramen idcirco minitanda est forma, & tanquam latrone dicendum DEO: *conserva*, quia DEUS totidem momentis tibi dar, quod possides, quot momentis illud conservat, ne pereat. & deficit, quod optas, necessitas tibi impunitur etiam quotidie sistendi te DEO tanquam miserum, tamquam mendicum, ut petas tantum panis, quantum tibi alendo sit satis. si pauperis, ecce iterum scopulum, sed opiprum, qui erit, si laborare non satiges in lucrando pane tuo quotidiano, sed petendo tantum, certus te obtemperare, quod petis, at numquid ista insignis dementia est? nullus Pater,

dum alit filios, soverē vult otium, ut diximus, sed sublevare, præbendo vires ad laborandum. Neque dicas, si equidem labore in lucrando pane meo quotidiano, quid juvat illum petere? quia nisi peteres, inutilis foret labor tuus. Posset DEUS immittere grandines, imbræ, procellas, quem labores tuos pessimiderent, ita laborare quidem posses sed non lucrari. Cum igitur dicis DEO: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, quocunq; sensu dicas ex his duobus, quos exposuimus, sive in utilitatem spiritus, sive in utilitatem corporis, eà petitione non cupis esse exemptus à lege universalis, quae dicit: *In sudore vultus tui vesceris panetum*. Gen.3; v.19. sed petis, ut sudores tui fructuosi existant, quantum tibi necesse est ad vivendum: patrum enim proderit plantari à te arborum, & rigari, nisi DEUS interiore de celo dederit fecunditatem: *Nequi qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat*, DEVS.1. Cor.3. Ut adeò videoas, quamcumque dives aut pauper fueris, semper eodem modo verba ista dicenda DEO: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, quorum vi alimenta tibi præbentur..

XXIV.

Et dimitte nobis debita nostra.

Considera, quomodo Pater, qui ex seipso sumnum meretur honorum, & propter curam meretur,
R.P. Pauli Segneri Mama Anima.

quam de filiis haber maximam, non solum quia hereditatem illis paratam præclaram, sed alimenta quoque con-

Hhh hh

grua

grua & perpetua, dignus equidem foret ea reverentia filiorum simul omnium, ut pro re nullâ unquam illi darent causam offense. sed istud fieri nequit, saltem moraliter, tanta est corruptela Generis humani. Ideo Christus probè gnarus nos, ut ut oblitio sumus Patri nostro Cœlesti, velut mente captos non semel gravissime eum offensuros, voluit per particulam *Et præcedentem* petitionem, quâ panem petimus quotidianum, jungere presenti, quâ petitur condonatio debitorum, ut insinuerit conjunctionem maximam, quæ inventur inter innumera beneficia, quæ DEUS nobis praefat, & ingratitudinem, quâ nos illi respondemus. Attra-
 men macta animo, quâ expedito isto
Et adeò infasto mox progreditur Christus ad nos instruendos de modo petendi à DEO remissionem tanti momenti, non sine summa securitate eam consequendi, si corde sincero petiverimus. Alias cur nos doceret petere, si, quod petimus, consequi non daretur? *Petite, & accipietis.* Puta ergo nos hactenus in ista oratione tam pulchra egisse cum Patre nostro Cœlesti tanquam filios innocentes, dum post magni supernominis honorem desideratum illâ ardenti prectione: *Sanctificetur nomen tuum,* petivimus, ut de-
 cebat, primò hereditatem nobis promissam, dicendo *Adveniat Regnum tuum,* deinde meritum internum illam obtinendi, dicendo: *Sicut voluntas tua.* & tū media tam interna quam externa, dicendo: *Panem nostrum quotidianum danobis hodie.* nunc ordinur a-
 gere cum ipso tanquam fili telles, lentes, nullus enim Pater solus debet curam filiorum, dum sibi sunt, sed etiam postquam de fatis, & iunt infirmi. Inò hoc nomine debet esse gaudium veri Patri, ne perare filios abetrantes. Id quod monstravit decantatus ille Pater genitulus, qui majore laxitâ credidit reditum filii prodigi, quâm oce-
 sequium filii sui innocentis. *Misericordia eius, & epulemur, quia hic siue mortuus erat, & revixit.* Ideo quod concipe fiduciam cogitans, unde DEO dicis verba ista plena misericordie: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, caltri dicere.*

2. Considera tunc nos proprie-
 bitores esse alicujus, cum illi p-
 jure est debitum, sustulimusque
 mus, quodnam autem est us,
 DEUS in nos habet ut Pater, ut
 quavis occasione tanquam filii ejus beneplacitum patimur
 nostro, unde quories in hoc
 magna summa debitores cul-
 culpa scilicet & poena pro summa
 lieti. Magna haec debita sunt
 quæ à DEO remitti tibi posse
 ais: *Dimitte nobis debita nostra,*
 petis, ut remittar tibi solam
 nec petis, ut remittat solam petis,
 ut tanquam Pater amans
 utramque remittat, quamvis
 culpam, prout desiderat, qui ven-
 let, deinde peccatum. Porro pro
 potes, ut tibi ejusmodi debita
 nisi more usitato, quo posso,

debrium culpa, necesse est, si remissio-
nem promptam obtinere velis verbis
presentibus (quaerim non habent eam
conferendi per se, uti Sacraenta, sed
ingerandi) necesse est, inquam, ut in-
tra in corde simul habeas veram pa-
cificinam ad id necessariam, verumq;
propositum. Et quoad debitum pos-
tulaportet dare D E O debitam fausfa-
ctionem, cum confitendo malum com-
muni homini, qui ejus vices in terra
agit, tum penas ob id impositas adlim-
plendo. an credis forte hoc multum
est, at non intelligis, qualia ista sunt
debita. Debitum minimæ culpæ ve-
nialis te contractæ tantum est, ut si
comes Calites, & res simul ceteræ cre-
are D E O maximè acceptæ condignis
adequis vellent compensare, inde de
cato descendentes, ut pro te offerant
solemnissima sacrificia; in hanc vallem
lebrymatum, ut protejejunant, pro
tagis se cedant, pro te orare nun-
quam desinat, nullis unquam seculis
compensarent. & quaeris causa est? quia
DEUS magis odit minimam culpam
veniale patratam in mundo, quam a-
ut omnia obsequia rerum condita-
rum simul juncta. quid demum est,
filios omnes, quotquot sunt, in domo
convenire, ut venerentur & honorent
Patrem? Id præstant, quod debent;
inminus semper præstant. ac si vel
me offendat, nimum quantum obli-
gationi fuerit adversatur, & sic nulla est
proprio. Quasi pannus menstruata
universæ iustitiae nostra. Isa. 64. Et de-
bitum poena tantum est, ut estimari
non possit nisi ab eo, qui ad id exol-

vendum in inferno attinetur, vel in
purgatorio usque ad novissimum qua-
drantem. & tibi res tanti viderur, quod
DEUS à te exigat ad condonanda de-
bita, ut sincero corde retractes deli-
ctum, ut in secreto confitearis Sacer-
doti, sed exacte, & ut aliquam penam
subcas pro salute tua injunctam: Gra-
tias age J E S U Christo, quod, cum ip-
se pro te satisfecerit operibus valoris
infiniti, omnem etiam impetraverit re-
missionem, sine qua nihil planè effice-
tes. Unde cum dicis D E O: *Dimitte*
nobis debita nostra, cogita, quid di-
cas. neputes te petere à D E O aliquid,
quod nullo stet pretio. verum enim est
veniam, quam obtines in præsens peti-
tione ista, nihil tibi stare sed & quanti-
stet Christo D E I filio, dum ipse pro
omnium communii bono se immola-
vit. *Dedit redemptionem semet ipsius*
pro omnibus. 1. Tim. 2. v. 6.

3. Considera, hanc magnam peti-
tionem fuisse à Christo ad duos potis-
sum fines directam, ad tollendam
scilicet hominibus præsumptionem sim-
& desperationem, qua sunt duo
tremenda præcipitia, unum justis, alte-
rum peccatoribus. Possunt quidam
eò pervenire audacie super terram, ut
sibi persuadeant non esse, cur veniam
à D E O Parre unquam postulent. *Nun-
quam mandatum tuum praterivi.* Luc.
15. v. 29. Alii ed possunt pervenire
consternationis, ut desperent unquam
se eam posse consequi. *Major est ini-
gnitas mea, quam ut veniam merear.*
Gen. 4. v. 13. Ecce igitur tam his quam
illis provisum in hac pulchra oratione.

Hhh hh 2 Do.

Dominica. Est ista primum Apostolis, deinde in Apostolis commendata ceteris omnibus, quotquot Christiano nomine censentur. *sic orabitis.* & est iussa recitari quotidie, unde oratio dicitur quotidiana, recitari publicè, recitari privatim, recitari in quoconque loco mundi. Nemo igitur de se ipso presumat, quippe quamcunque laetus existat, dicere tenetur DEO non solum pro aliis, sed pro se quoque, (prout jam plura docuerunt Concilia) *Dimitte nobis debita nostra.* Sola Virgo dicere potuit non pro se, sed pro aliis: & si dicere pro le potuit, ideo potuit, quia ipsa quoque egit ad modum Christi, qui per charitatem sua esse iudicavit omnia debita generis humani. ceterumquis est in hoc orbe terrarum, qui se posse eximere è magno syllabo debitorum? si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. 1. Jo. i. v. 8. non solum non est humilitas, ut S. Augustinus norat, sed neque est veritas. Potest forte contingere, ut eo temporis articulo, quo praesentem orationem recitas, non sis obnoxius ulli debito quodmodum consecutus sis Indulgentiam quandam plenariam, per quam tibi omnia ad minutissimum usque nœvum remissa sint. sed quis ejus rei securitatem tibi præstat, nisi delapsus de celo Angelus reveleret? Itaque nec runc orare desine eodem modo, quia certus de debito, sed non perinde certus de remissione debiti. *De propitiato peccato noli esse sine metu.* Eccl. 5. v. 5. Deinde sicut nemo, qui orationem recitat

Dominicam, deber presumat, in que desperare, modò recitari cantum, prout etiam plenari nomine garritu suo eam docili fuit cantari, sed eximo cordis, & quam poterat omnibus præcipi, ut modo dicerent semper DEO: *Dime te nobis debita nostra, si inventis debita adeò exorbitantia, ad emmia, ut tali prece quamvis anima praesentata obtinenda venia modis omnino aliter res habet, veniam ergo te obtenturum pro cetero. Omne debitum dimisi tibi, quoniam gasti mo.* Mat. 18. v. 32. & certis refutatoris duarum heresium unum Joviniani, qui dicebat, quia in Sacro Baptismatis lavato capitur, reddi hominem impossibilem. & alterum oppositum Non, qui dicebat eam gratiam peccati missam recuperari non posse. Ultimum falsissimum est. Baptizatis Cœli imposuit, ut quotidie dicentes *Dimitte nobis debita nostra.* Possunt ergo peccata contrahere post Baptismum & remissionem consequi.

4. Considera, quomodo dicens hinc possis, utrum peccator, qui nobis habet animum penitendi, etiam nichil cere hanc orationem possit, quoniam enim haec verba dicit: *Dimitte nobis debita nostra,* dicere illa debet, qui docent Concilia, non pro aliis tantum, sed etiam pro se. queror autem, quod petere statuar verbis memoratis eamodi peccato? forte ut sibi remittatur sua debita sive culpa, sive pena non obstante voluntate sua oblitio-